

§1 重要提示
 1.1 本公司董事会、监事会及独立董事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 1.2 年度报告摘要刊载于中国证监会指定信息披露网站，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。
 1.3 公司年度财务报告已经希格玛会计师事务所有限公司审计并出具了标准无保留意见的审计报告。
 1.4 公司负责人朱东群先生、主管会计工作负责人张杰先生及会计机构负责人、设计主管人员 蒋孝琴女士声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司简介

2.1 基本情况简介	注册地址	新疆喀什
	股票代码	002307
	上市交易所	深圳证券交易所
2.2 联系人和联系方式	董事会秘书	牛丽娟
	姓名	朱东群
	联系地址	乌鲁木齐市高新区新市区217号
	电话	0991-3631209
	传真	0991-3631209
	电子邮箱	nyj@nblq.com

§3 主要数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

项目	2011年		2010年		比上年同期增减(%)	2009年	
	调整前	调整后	调整前	调整后			
营业总收入(元)	2,898,047,572.00	2,409,015,952.82	2,470,706,526.31	17,359	2,321,046,827.70	2,321,046,827.70	
归属于上市公司股东的净利润(元)	52,761,072.55	30,357,384.56	64,044,609.43	-18.08%	54,960,733.33	61,643,649.27	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	34,334,599.05	30,357,384.56	31,778,093.40	8.04%	54,960,733.33	58,016,388.64	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-25,754,483.27	-203,918,770.24	-201,697,664.92	-111.14%	120,339,435.00	120,339,435.00	

3.2 主要财务指标

项目	2011年		2010年		比上年同期增减(%)	2009年	
	调整前	调整后	调整前	调整后			
基本每股收益(元/股)	0.13	0.33	0.16	-18.75%	0.40	0.4225	
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.33	0.16	-18.75%	0.40	0.4225	
加权平均净资产收益率(%)	6.58	0.16	0.07	14.29%	0.3767	0.3096	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	4.25%	4.18%	3.90%	0.35%	16.99%	19.76%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.06	-1.08	-1.06		0.6352	0.64	

3.3 非经常性损益项目

项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	1,366,020.06		-497,442.45	-464,438.58
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定,按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	16,287,800.00		9,707,900.00	4,805,500.00
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益	100,377.93		0.00	0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-400,398.12		-832,292.11	0.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	257,500.00		34,000,000.00	-70,160.68
所得税影响额	-4,098,031.01		0.00	0.00
少数股东损益	0.00		-3,560.00	0.00
所得税影响额	-3,276,173.81		-9,751,709.41	-640,110.11
少数股东权益影响额	13,316.43		60.00	0.00
合计	18,426,473.50		-32,626,516.03	3,627,260.63

§4 股东持股情况和限售限售情况

4.1 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

2011年末股东总数	34,689	前10名无限售条件股东总数	30,123	
股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有无限售条件股份数量	限售股份数量
新疆生产建设兵团建设(集团)有限责任公司	49.74%	213,248,400	213,248,400	0
新疆天业(集团)有限公司	2.21%	9,458,200	9,458,200	0
中国工商银行-中信保诚蓝筹精选股票型证券投资基金	0.37%	1,664,796	0	0
张明华	0.30%	1,579,300	0	0
北京宽众投资管理有限公司	0.24%	1,070,000	0	0
王秉力	0.22%	950,400	0	0
王秉力	0.21%	920,100	0	0
王秉力	0.20%	870,800	0	0

新疆北路路桥建设股份有限公司(以下简称“公司”)关于召开第四届董事会第二次会议的通知于2012年3月16日以书面和邮件的形式向各位董事发出,会议于2012年3月27日在乌鲁木齐市高新区新市区217号盈科广场A座17楼本公司会议室召开,出席董事9人,实际出席董事9人,参会董事符合法定人数,符合《公司法》和《公司章程》的有关规定,会议合法、有效,会议决议事项如下:

一、会议审议通过了《2011年度总经理工作报告》;
 二、会议审议通过了《2011年度董事会工作报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 三、会议审议通过了《2011年度监事会工作报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 四、会议审议通过了《2011年度利润分配预案》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 五、会议审议通过了《2011年度财务决算报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

六、会议审议通过了《2012年度财务预算报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 七、会议审议通过了《2011年度内部控制自我评价报告》;
 八、会议审议通过了《2011年度募集资金存放与使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 九、会议审议通过了《2011年度募集资金使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

十、会议审议通过了《2011年度内部控制自我评价报告》;
 十一、会议审议通过了《2011年度募集资金存放与使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 十二、会议审议通过了《2011年度募集资金使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

十三、会议审议通过了《2011年度利润分配预案》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 十四、会议审议通过了《2011年度财务决算报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

十五、会议审议通过了《2011年度内部控制自我评价报告》;
 十六、会议审议通过了《2011年度募集资金存放与使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 十七、会议审议通过了《2011年度募集资金使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

十八、会议审议通过了《2011年度利润分配预案》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 十九、会议审议通过了《2011年度财务决算报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

二十、会议审议通过了《2011年度内部控制自我评价报告》;
 二十一、会议审议通过了《2011年度募集资金存放与使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 二十二、会议审议通过了《2011年度募集资金使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

二十三、会议审议通过了《2011年度利润分配预案》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 二十四、会议审议通过了《2011年度财务决算报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

二十五、会议审议通过了《2011年度内部控制自我评价报告》;
 二十六、会议审议通过了《2011年度募集资金存放与使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;
 二十七、会议审议通过了《2011年度募集资金使用情况的专项报告》,并提交公司2011年度股东大会审议;

二十八、会议审议通过了《2011年度利润分配预案》,并提交公司2011年度股东大会审议;

新疆北路路桥建设股份有限公司

证券代码:002307 证券简称:北路路桥 公告编号:定2012-005

2011年度报告摘要



§5 董事会报告

5.1 管理层讨论与分析摘要

(1)资产负债表项目大幅变动的原因分析

货币资金:期末余额622,147,239.63元,期初余额427,556,867.56元,变动比率45.51%,原因系银行存款增加主要系本期公开发行股票收到的资金;

应收账款:期末余额828,632,800.23元,期初余额480,978,465.71元,变动比率72.28%,原因系公司新增工程较多,业务结算滞后而导致已结算未支付工程款增加;工程质保金增加所致,其中工程质保金为3,760,022.21元;

存货:期末余额887,411,288.64元,期初余额582,966,167.09元,变动比率52.22%,原因系随着完工工程增加,工程材料采购量增加所致;本期开工工程项目的量与上期工程项目的量之间的时间性差异较大,随着工程推进速度,工程结转速度有所好转;

持有至到期投资:期末余额1,000,000.00元,变动比率100.00%,原因系子公司购买的理财产品;

长期应收款:期末余额803,492,196.97元,期初余额409,227,287.33元,变动比率78.86%,原因系子公司对外支付BT项目工程款增加;

长期股权投资:期末余额812,724.37元,期初余额14,483,954.76元,变动比率-92.64%,原因系公司通过控股子公司华伊投资持有湖南开发公司51%的股权,本期纳入合并报表范围所致;

在建工程:期末余额19,978,883.16元,期初余额1,507,682.80元,变动比率1225.14%,原因系下属子公司尚未完工的“房建及安装工程”;

无形资产:期末余额31,435,622.18元,期初余额850,815.63元,变动比率3594.76%,原因系新增无形资产,土地使用权,办公软件;

商誉:期末余额930,729.08元,变动比率100.00%,原因系全资子公司新疆华顺房屋制造有限公司,重庆巴南区天朝路市场中心公允价值收购价之间的差异;

长期待摊费用:期末余额16,855,757.99元,期初余额11,134,247.58元,变动比率51.39%,原因系新增工程项目的临时设施及工程保险费;

递延所得税资产:期末余额18,829,884.60元,期初余额11,953,224.56元,变动比率57.53%,原因系应收账款坏账准备形成的递延所得税资产;

应付账款:期末余额12,000,000.00元,期初余额52,000,000.00元,变动比率-76.92%,原因系银行短期借款到期还款;

应付利息:期末余额695,146,510.74元,期初余额399,377,214.90元,变动比率73.90%,原因系尚未支付的购置机械设备的融资租赁本金、机械租赁费、材料款等;

应付利息:期末余额489,566.52元,期初余额1,204,430.83元,变动比率-59.35%,原因系根据利息测算预提短期未付利息;

其他应付款:期末余额375,228,060.49元,期初余额156,539,823.80元,变动比率139.70%,原因系收到施工单位的投标保证金;

长期借款:期末余额1,312,000,000.00元,期初余额858,000,000.00元,变动比率52.91%,原因系经营借款增加;

实收资本(股本):期末余额311,328.64元,变动比率100.00%,原因系公司于本年度确认的净利润形成;

资本公积(股本溢价):期末余额428,713,200.00元,期初余额189,450,000.00元,变动比率126.29%,原因系公司投资溢价及资本公积转增;

专项储备:期末余额2,506,765.60元,变动比率-100.00%,原因系实际使用的安全生产费用大于计提数;

少数股东权益:期末余额51,764,409.76元,期初余额24,500,826.67元,变动比率112.58%,原因系对外投资增加所致;

(2)利润表构成情况及其变动原因

营业收入:期末余额2,898,047,572.00元,变动比率68.00%,原因系国内工程收入增加所致;

营业成本:期末余额1,870,264.89元,变动比率100.00%,原因系子公司商品销售产生的销售费用增加;

销售费用:期末余额79,907,585.97元,期初余额46,229,543.92元,变动比率72.98%,原因系银行融资增加到账利息支出增加;

投资收益:期末余额1,201,920.77元,期初余额34,003,313.33元,变动比率-92.64%,原因系子公司上期政府提供供工程款的一次性收入;

营业外收入:期末余额21,640,982.14元,期初余额12,775,496.24元,变动比率69.39%,原因系收到政府补贴增加;

少数股东损益:期末余额32,311.82元,期初余额-626,633.42元,变动比率-192.39%,原因系新增对外投资收入增加;

(3)现金流量构成情况及其变动原因

经营活动产生的现金流量:2011年1-12月445,581.62元,2010年1-12月718,039.85元,变动比率-37.94%,原因系报告期收到的出口退税款减少;

收到其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月124,770,789.46元,2010年1-12月75,984,184.25元,变动比率64.21%,原因系对外投资投标保证金收回,收到客户保证金增加;

支付的其他经营活动有关的现金:2011年1-12月107,391,618.36元,2010年1-12月71,569,288.33元,变动比率50.00%,原因系支付上年度汇兑损益所致;

支付其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月108,523,360.01元,2010年1-12月316,961,441.61元,变动比率-65.76%,原因系上期对外投资转出资金支出增加;

支付其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月11,581,638.93元,2010年1-12月3,695,203.48元,变动比率215.05%,原因系新增银行借款增加;

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额:2011年1-12月67,354,985.38元,2010年1-12月1,677,858.28元,变动比率3990.26%,原因系处置固定资产增加;

收到其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月383,443.45元,2010年1-12月34,000,000.00元,变动比率-98.64%,原因系本期BT项目无投资收益流入,主要系收到被投资单位股权转让款项;

投资支付的现金:2011年1-12月171,482,300.00元,2010年1-12月10,710,000.00元,变动比率1501.14%,原因系对重庆BT项目及对外投资规模加大;

支付其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月283,260,265.95元,2010年1-12月523,124,633.86元,变动比率-45.88%,原因系上期BT项目支出上年同期未开始;

取得投资收益收到的现金:2011年1-12月413,645.11元,2010年1-12月30,800,000.00元,变动比率1243.04%,原因系新增股权投资设立子公司少数股权投资;

取得借款收到的现金:2011年1-12月564,000,000.00元,2010年1-12月12,992,000,000.00元,变动比率-43.15%,原因系本期新增银行借款减少;

收到其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月70,800,162.73元,2010年1-12月20,000,000.00元,变动比率254.00%,原因系子公司收到其他股东资金支持及资金借款;

利润分配:利润分配应付利息支付的现金:2011年1-12月90,437,937.96元,2010年1-12月45,151,916.74元,变动比率100.30%,原因系根据借款合同计提,利息支出增加,分期计提本期上年同期未计提;

支付其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月51,581,638.93元,2010年1-12月3,695,203.48元,变动比率151.05%,原因系新增银行借款增加;

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额:2011年1-12月16,502,825.42元,变动比率100.00%,原因系非同一控制下合并增加因合并固定资产增加;

支付其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月3,863,433.48元,2010年1-12月134,000,000.00元,变动比率-98.01%,原因系上期股权投资收回现金净额;

取得投资收益收到的现金:2011年1-12月413,645.11元,2010年1-12月30,800,000.00元,变动比率1243.04%,原因系新增股权投资设立子公司少数股权投资;

取得借款收到的现金:2011年1-12月564,000,000.00元,2010年1-12月12,992,000,000.00元,变动比率-43.15%,原因系本期新增银行借款减少;

收到其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月70,800,162.73元,2010年1-12月20,000,000.00元,变动比率254.00%,原因系子公司收到其他股东资金支持及资金借款;

利润分配:利润分配应付利息支付的现金:2011年1-12月90,437,937.96元,2010年1-12月45,151,916.74元,变动比率100.30%,原因系根据借款合同计提,利息支出增加,分期计提本期上年同期未计提;

支付其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月51,581,638.93元,2010年1-12月3,695,203.48元,变动比率151.05%,原因系新增银行借款增加;

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额:2011年1-12月16,502,825.42元,变动比率100.00%,原因系非同一控制下合并增加因合并固定资产增加;

支付其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月3,863,433.48元,2010年1-12月134,000,000.00元,变动比率-98.01%,原因系上期股权投资收回现金净额;

取得投资收益收到的现金:2011年1-12月413,645.11元,2010年1-12月30,800,000.00元,变动比率1243.04%,原因系新增股权投资设立子公司少数股权投资;

取得借款收到的现金:2011年1-12月564,000,000.00元,2010年1-12月12,992,000,000.00元,变动比率-43.15%,原因系本期新增银行借款减少;

收到其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月70,800,162.73元,2010年1-12月20,000,000.00元,变动比率254.00%,原因系子公司收到其他股东资金支持及资金借款;

利润分配:利润分配应付利息支付的现金:2011年1-12月90,437,937.96元,2010年1-12月45,151,916.74元,变动比率100.30%,原因系根据借款合同计提,利息支出增加,分期计提本期上年同期未计提;

支付其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月51,581,638.93元,2010年1-12月3,695,203.48元,变动比率151.05%,原因系新增银行借款增加;

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额:2011年1-12月16,502,825.42元,变动比率100.00%,原因系非同一控制下合并增加因合并固定资产增加;

支付其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月3,863,433.48元,2010年1-12月134,000,000.00元,变动比率-98.01%,原因系上期股权投资收回现金净额;

取得投资收益收到的现金:2011年1-12月413,645.11元,2010年1-12月30,800,000.00元,变动比率1243.04%,原因系新增股权投资设立子公司少数股权投资;

取得借款收到的现金:2011年1-12月564,000,000.00元,2010年1-12月12,992,000,000.00元,变动比率-43.15%,原因系本期新增银行借款减少;

收到其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月70,800,162.73元,2010年1-12月20,000,000.00元,变动比率254.00%,原因系子公司收到其他股东资金支持及资金借款;

利润分配:利润分配应付利息支付的现金:2011年1-12月90,437,937.96元,2010年1-12月45,151,916.74元,变动比率100.30%,原因系根据借款合同计提,利息支出增加,分期计提本期上年同期未计提;

支付其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月51,581,638.93元,2010年1-12月3,695,203.48元,变动比率151.05%,原因系新增银行借款增加;

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额:2011年1-12月16,502,825.42元,变动比率100.00%,原因系非同一控制下合并增加因合并固定资产增加;

支付其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月3,863,433.48元,2010年1-12月134,000,000.00元,变动比率-98.01%,原因系上期股权投资收回现金净额;

取得投资收益收到的现金:2011年1-12月413,645.11元,2010年1-12月30,800,000.00元,变动比率1243.04%,原因系新增股权投资设立子公司少数股权投资;

取得借款收到的现金:2011年1-12月564,000,000.00元,2010年1-12月12,992,000,000.00元,变动比率-43.15%,原因系本期新增银行借款减少;

收到其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月70,800,162.73元,2010年1-12月20,000,000.00元,变动比率254.00%,原因系子公司收到其他股东资金支持及资金借款;

利润分配:利润分配应付利息支付的现金:2011年1-12月90,437,937.96元,2010年1-12月45,151,916.74元,变动比率100.30%,原因系根据借款合同计提,利息支出增加,分期计提本期上年同期未计提;

支付其他与筹资活动有关的现金:2011年1-12月51,581,638.93元,2010年1-12月3,695,203.48元,变动比率151.05%,原因系新增银行借款增加;

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额:2011年1-12月16,502,825.42元,变动比率100.00%,原因系非同一控制下合并增加因合并固定资产增加;

支付其他与投资活动有关的现金:2011年1-12月3,863,